



## INTRODUCCIÓN

Como Ingeniero Agrónomo me he desarrollado en diferentes posiciones a lo largo de la vida, comenzando con el sector público y de investigación, seguido de una carrera como docente en la Universidad de Agronomía más importante del país para posteriormente desempeñandome como administradora en el sector privado por más de 20 años, finalmente decidiendo comenzar mi camino como empresaria armando una empresa de Construcción encargada de la Administración de equipos completos para el desarrollo de obras. Considero que poseo un conjunto de herramientas que son útiles para actividades en donde se combinen la administración y solución de problemas en sectores tanto privados como públicos. Soy una persona llena de energía y proactiva, que se desarrolla en ambientes llenos de retos y oportunidades.

## PARTICIPACION

### POLITICA

2012-2018

Promoción de voto en apoyo a la candidatura de AMLO y Capacitación de Representantes de casilla

Rumbo a las elecciones del 2018 trabajé en la Defensa del Voto como Responsable de capacitación electoral para el Distrito Quinto Federal

2006

Apoyo y promoción de voto a la candidatura de Andrés Manuel López Obrador a la Presidencia de la República, además de fungir como Representante General de casilla Electoral

2000

Trabajando activamente, por segunda ocasión, en la promoción del voto por Cuauhtémoc Cárdenas a la Presidencia de la República

1991

Participé apoyando el movimiento Navista

1976-1980

Ingeniería, Participación del movimiento estudiantil, buscando la transparencia en el ingreso de los estudiantes, calidad académica de los profesores y Directores de la carrera. Impulsando mejoras en las instalaciones de la Institución.

1974-1976

Durante mi estancia en educación media superior (Preparatoria número 1 nocturna) Promoviendo en los grupos académicos la transparencia en el ingreso de los estudiantes.

Mi trayectoria política se ha limitado a apoyar a la izquierda, Cárdenas y después Obrador, he sido congruente a lo largo de toda mi vida al conducirme con ética y principios.

Es importante mencionar que jamás he recibido pago alguno por ninguna de las actividades realizadas.

EXPERIENCIA

EMPRESARIA, "OCTAVIAN CONSTRUCTORA" SAN LUIS POTOSI, SLP.

2012- a la fecha

Desarrollo de proyectos desde cero.

Contratación del personal adecuado para desarrollar las tareas referentes al proyecto.

Administrar el personal, desde equipos de Arquitectos, ingenieros, diseñadores y vendedores.

Armar equipos funcionales y eficientes para llevar a cabo la obra de principio a fin.

Armar equipos de venta para promover los productos dentro del mercado.

ADMINISTRADORA GENERAL "CACTUS PIEL" SAN LUIS POTOSI, SLP.

1986-2012

Administración del personal administrativo y de producción.

Supervisión de líneas de producción.

Encargada de Tiempos y movimientos

PROFESOR INVESTIGADOR "UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHAPINGO"

1981-1986

Ingresé a la Universidad a través de Examen de Oposición.

Mé sujeté a exámenes de Evaluación cada semestre para determinar mi permanencia o no como Profesor Investigador.

Formé parte del Consejo de la UACH, como consejero profesor.

Participé cada semestre en "Estudios de campo" en Veracruz y Oaxaca.

Todas las responsabilidades adherentes a una posición como profesor investigador.

FORMACIÓN

1985-1986

Universidad Autónoma de San Luis Potosí

Cursos de "Maestría de Administración de empresas"

1982-1984

Colegio de Posgraduados de Chapingo

Cursos de Maestría "Fisiología vegetal"

Texcoco, Estado de México

1976-1980

Universidad Autónoma de San Luis Potosí.

Ingeniero Agrónomo Fitotecnista,

